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Abstrakt:

Táto diplomová práca je venovaná štúdii vplyvov česko-nemeckej reliktnej hranice

na religiozitu a sakrálnu krajinu územia mesta Manětín, reprezentujúceho kontinuálne

české územie a obce Nečtiny s nemeckým historickým pôvodom. V teoretických

východiskách tejto práce bol z toho dôvodu venovaný priestor vstupu do hraničnej

problematiky s obecným predstavením jednotlivých typov podoby hraníc so zvýšeným

dôrazom na predstavenie reliktnej a etnickej hranice pre potreby nadväzujúceho výskumu.

Druhá fáza teoretických východísk bola zameraná na charakteristiku religiozity a sakrálnej

krajiny, jej vývoja na národnej úrovni po 2. svetovej vojne s dôrazom na nadväznosť s

procesmi vysídľovania nemeckého obyvateľstva po roku 1945.

Výskumná časť diplomovej práce následne pozostávala z mikroregionálnej analýzy

referenčného územia v podobe terénneho výskumu a pološtruktúrovaných rozhovorov,

ktoré boli v práci doplnené o demografické štatistiky. Primárnym cieľom výskumu

predloženej práce bolo analyzovať rozdiely v religiozite a sakrálnej krajiny v sledovaných

územiach pomocou zvolených metodických postupov a na ich báze zhodnotiť kontinuitu

existencie reliktnej hranice.

Kľúčové slová: reliktná hranica, religiozita, sakrálna krajina, Česko, pohraničie, národnosť
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Abstract:

The presented diploma thesis deals with the effects of the Czech-German relict

border on the religiosity and the sacral landscape of the city region called Manetin, which

consists of the permanent Czech territory and the Nectiny village of German historical

origin. The theoretical introduction of this work therefore includes a part dedicated to the

topic of borders, introducing different types of borders, focusing particularly on the terms

relict and ethnic borders used in the further study. The second part of the theoretical

introduction contains the characteristics of the religiosity and the sacral landscape, its

evolution on the national level after the Second World War, highlighting the consequent

processes related to the exile of the German population after 1945.

The research section of the thesis consists of the micro-regional analysis of the

reference region. The analysis is based on the field study and semi-structured interviews,

which were complemented by the demographic statistics. The main aim of the investigation

presented in the thesis is to analyze the differences in the religiosity and the sacral

landscape in the regions under study through the chosen methodological approaches and

consequently to evaluate the continuity of the relict border existence.

Key words: relict border, religiosity, sacral landscape, Czechia, borderland, nationality
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1 Úvod

Uvedená diplomová práca sa zameriava na výskum vplyvu reliktnej hranice na

religiozitu a sakrálnu krajinu na príkladoch mesta Manětín a obce Nečtiny, patriace do

historicky pohraničného regiónu a zároveň reprezentujúce obe zainteresované, hranicou

rozdelené strany. Je však možné v tak malej mierke, takpovediac „cez kopec“, evidovať tak

signifikantné rozdiely v objektov skúmaniach, na ktorých by bolo možné potvrdiť

kontinuitu vplyvu reliktnej hranice? Ako uvádza Chromý (2000) v súvislosti priblíženia

fenoménu reliktnej hranice so situáciou v Česku, počnúc rokom 1945 resp. 1938, v čase,

kedy začali rozsiahle etnické presuny (odchod Čechov, vysídľovanie českých Nemcov

a dosídľovanie pôvodne prevažne nemeckého pohraničia českých zemí) došlo

k zjednoteniu významu politickej a kultúrnej hranice (jazyková, etnická), pričom kultúrna

hranica naďalej existuje v podobe prácou skúmanej reliktnej. Reliktná hranica sa vzhľadom

na uvedené historické aspekty v čase vyvíjala. Tak ako plnila do roku 1945 najmä kultúrny

predel, tak sa jej význam menil po výmene obyvateľstva, ktoré bolo spôsobené

dosídľovaním pohraničným regiónov. Houžvička (1996) pri týchto regiónoch uviedol, že

pohraničie môže mimo iného charakterizovať diskontinuita vytvorená spomínanou zmenou

obyvateľstva. Rozsiahle presuny obyvateľstva spojené so znovuosídľovaním pohraničných

oblastí viedli k deformácii migračných procesov, čo malo negatívny dopad na štruktúru

a hustotu zaľudnenia týchto území a taktiež to vytvorilo menej priaznivé sociálne

a vzdelanostné zloženie obyvateľstva. Evidujeme v pôvodne nemeckej obci pôvodných

nemeckých obyvateľov? Ak áno, ako sa vyvíjal ich vzťah s dosídleným obyvateľstvom?

Okrem demografických a sociálnych zmien, ktoré vyplývali z procesov

vysídľovania, vznikli taktiež pre našu prácu najvýznamnejšie zmeny v religiozite

obyvateľstva. Väčšinovo katolícky založené nemecké obyvateľstvo, bolo nahradené

obyvateľstvom z vnútrozemia, ktorých viera bola na neporovnateľne nižšej úrovni.

Významne zmeny v religiozite boli spôsobené taktiež intervenciami komunistického

režimu, ktorých priebeh popisoval napríklad Václavík (2010). Platí tento názor
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o necirkevne ladenom dosídlenom obyvateľstva aj pre toto územie? Je celková religiozita

oboch sídelných útvaroch už v súčasnosti rovnaká?

So zmenami v religiozity úzko súvisia taktiež aj zmeny v sakrálnej podobe krajiny

pohraničného územia. Pre predtým katolícke nemecké obyvateľstvo bola príznačná aj

udržiavaná pestrá sakrálna krajina. Avšak kombinácia režimu s vysídľovacími procesmi

spôsobila jej rázny úpadok. Ako tvrdí napr. Klingorová (2019), po roku 1948 nebol

komunistický režim, so svojou protináboženskou politikou, naklonený výstavbe nových

kostolov a iných sakrálnych objektov. Našlo by sa množstvo sakrálnych stavieb, ktoré

medzi rokmi 1948-1989 stratili svoju zžitú funkciu. Dochádzalo k ničeniu celých dedín a to

zahrňovalo aj množstvo cirkevných stavieb ako kostoly, kláštory, cintoríny a podobne

(Jandourek, 2010). Líši sa preto pohľad na súčasnú sakrálnu krajinu oboch území?

Objektmi výskumu tejto práce sú religiozita a sakrálna krajina, ktoré sú analyzované

na mikroregionálnej úrovni území mesta Manětín a obce Nečtiny. Predmetom výskumu je

česko-nemecká reliktná hranica. Práca je rozdelená do troch hlavných častí a tými sú:

1. Teoreticko-metodologické východiská

2. Religiozita a reliktná hranica

3. Sakrálna krajina a reliktná hranica

Výskum práce je postavený na jednej výskumnej otázke zloženej z troch

doplňujúcich

podotázok:

• Prinášajú výsledky terénneho výskumu týkajúce sa mikroregionálneho

pohľadu na religiozitu a náboženský život dôkaz o existencii reliktnej

hranice v modelovom území?

o existujú rozdiely v stave religiozity medzi sledovanými územiami?

o existujú rozdiely v podobe sakrálnej krajiny sledovaných území?

o vyznačuje sa religiozita skúmaného pohraničného regiónu odlišnými

charakteristikami ako religiozita na národnej úrovni?
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Diplomová práca predpokladá, že po viac ako sedemdesiatich rokoch od existencie

česko-nemeckej národnostnej hranice nebudú na tak malej mierke v súčasnosti viditeľné

významné rozdiely v objektoch výskumu.

Motivácia výberu témy pre túto diplomovú prácu vyplývala z nášho názoru

o dôležitosti poukázania na stále prítomné česko-nemecké vzťahy, ich vývoju a súčasnú

podobu v praxi. V čoraz väčšej miere je možné evidovať, hlavne na sociálnych sieťach,

rôzne šovinistické názory smerované voči nemeckému obyvateľstvu, ktoré by nemali mať v

modernej spoločnosti priestor. Okrem toho považujeme za dôležité nazrieť do hĺbky

percepcie religiozity obyvateľstvom v území, ktoré patrí medzi oblasti s najnižšou

náboženskou vierou v Česku. Navyše nám imponoval fakt, že pre tento výskum je potrebný

kvalitatívny prístup v podobe pološtruktúrovaných rozhovorov, ktorý považujeme

z osobných skúseností ako jednu z najlepších foriem zisťovania kauzalít štatistických

výsledkov, na základe ktorých vymedzenia je potenciálna šanca o následné zmeny. V

neposlednom rade, mikroregionálna úroveň výskumu ohľadom tejto témy nie je v literatúre

dostatočne spracovaná, takže niekoľkokrát zistené závery sa neopakujú.
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2 Teoreticko-metodologické východiská práce

2.1 Hranica v geografickej literatúre

V literatúre sa pojmu hranica a jej problematike venuje dlhoročne množstvo autorov


[…]


spoločenských udalostí, ale počet aktívnych kresťanov pomaly vymiera bez svojej náhrady.

Naopak v Nečtinách tvorí religiozitu jedna pôvodná nemecká rodina. Možno to vyznie

nadnesene, ale nie je. Všetky cirkevné aktivity a chod farnosti uskutočňujú nečtínski farníci

individuálne bez spolupráce s mestom. Ďalší rozdiel má pôvod v zmene štruktúry

obyvateľstva po dosídľovacich procesoch – v Nečtinách dosídlené necirkevné, režimu

lojálne obyvateľstvo, v Manětíne udržaná kontinuita obyvateľstva. Tretí rozdiel je hĺbka

viery. Nemci s hĺbkovou vierou, ovplyvnenou historickými udalosťami, prenášanou na

ďalšie generácie. V Manětíne doznievanie kedysi tradičnej viery – je očakávané

a zaužívané, že obyvateľ je človekom veriacim. Taktiež evidujeme rozdiel medzi vývojom

viery v územiach, tak ako má Manětín český pôvod vývoja religiozity, tak je to v Nečtinách

78

zásluhou nemeckého obyvateľstva. Duchovný život sa tam vždy viazal k Nemcom –

postavením kostola nemeckým obyvateľstvom, po väčšinovo nemecké návštevy

bohoslužieb a je tomu tak doteraz.

2. Existujú rozdiely v podobe sakrálnej krajiny sledovaných území?

Odpoveď je znova áno, existujú. Rozdiely nadväzujú na spomínanú spoluprácu

kompetentných inštitúcií, kde deficit spolupráce v Nečtinách vytvára rozdiel medzi plnou

podporou mesta cirkvi v Manětíne. Kostol v Manětíne je čerstvo zrekonštruovaný, ďalší sa

rekonštruuje, o cintorín je postarané a celkový obraz barokovej sakrálnej krajiny vytvára

pozitívne dojmy. V Nečtinách sú pri téme kostola riešené existenčné problémy, prevádzka

cintorínu nevykazuje ideálny stav, rovnako početné, drobné sakrálne objekty nevytvárajú

takú estetickú hodnotu, ako je tomu v Manětíne. Taktiež je rozdiel v pôsobení histórie na

sakrálne objekty území, na rozdiel od Manětína je možné v Nečtinách evidovať viacero

objektov, ktoré boli zničené alebo schátrali v období po vysídlení nemeckého obyvateľstva

z územia.

3. Vyznačuje sa religiozita skúmaného pohraničného regiónu odlišnými

charakteristikami ako religiozita na národnej úrovni?

Aj do tretice je našou odpoveďou jednoznačné áno. O duchovný život v

pohraničnom regióne každoročne klesá záujem. Región je charakteristický jednou

z najnižších hodnôt podielu veriaceho obyvateľstva v Česku. Dôvody sú samozrejme rôzne,

avšak hlavné rozdiely medzi pohraničný regiónom modelového územia a Českom je vo

fungovaní cirkvi. Uplatňujú sa v ňom experimentálne metódy v podobe vytvárania

spádových centier pre veriacich, pokusy o bližší kontakt s obyvateľstvom cez organizáciu

necirkevných udalostí, umožňovanie kontaktu s cirkvou aj ľuďom, ktorí by na to v inej

oblasti nárok nemali – krst potomka dvoma nekresťanmi. Posledným rozdielom je

vnímanie cirkvi a autenticita, ľudia, ktorí vieru praktizujú vedia, čo je za tým, nie je to pre

nich len občasná návšteva nedeľnej bohoslužby. S vierou je v pohraničnom regióne taktiež

často spájané vysmievanie a urážky, čo nepredpokladáme, že je bežným stavom v iných

oblastiach.
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Prinášajú teda výsledky terénneho výskumu týkajúce sa mikroregionálneho pohľadu na

religiozitu a náboženský život dôkaz o existencii reliktnej hranice v modelovom území?

Ako už je asi z odpovedí jasné, tak áno, priniesli nám nielen výsledky, vďaka ktorým máme

možnosť potvrdiť existenciu reliktnej hranice v území, ale taktiež sme potvrdili existenciu

ďalšej, avšak negatívnej, skutočnosti. Z rozhovorov bolo zistené, že na území Nečtín sa

vyskytujú pomery a aktivity v spojitosti s národnostnou neznášanlivosťou. Tento problém

staviame so zmenou štruktúry obyvateľstva po dosídľovacích procesoch medzi hlavné

príčiny vzniknutých rozdielov medzi územiami. Je potrebné poukazovať na dôležitosť

česko-nemeckých vzťahov a vracať sa k historickými udalostiam, aby boli verejnosťou

odsudzované nielen procesy voči Čechom po Mníchovskej dohode, ale aj procesy voči

Nemcom v podobe násilného vysídľovania. Ak sa tejto problematike nedáva priestor, tak sa

vynárajú podobné šovinistické názory, ktoré môže ľahko nenáročný čitateľ alebo poslucháč

začať považovať za pravdivé, čo len ďalej rozosieva nenávisť a eskaluje problém. Medzi

dve spomenuté hlavné príčiny vzniku rozdielov zaradíme aj potrebu spolupráce.

Spoluprácu starostu, resp. obce ako obyvateľstva s jednotlivými náboženskými nositeľmi

považujeme za kľúčový proces, vďaka ktorému môžu následne zanikať rôzne diferenciácie

v religiozite medzi jednotlivými sídelnými jednotkami. Nemusí sa často jednať ani o

spoluprácu, niekedy je postačujúca tolerancia, ktorej absencia je neraz dôsledkom obavy z

neznámeho alebo odsudzovaného.

Na záver musíme skonštatovať, že predpoklad diplomovej práce nebol potvrdený.

Bolo zaujímavé sledovať, ako dokáže na tak malom priestore vytvoriť skupinka ľudí inej

národnosti tak významné rozdiely v celkovom charaktere života.
