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POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce: Fenomén reliktnej hranice a jej vplyv na religiozitu obyvatelstva a sakrálnu krajinu

Manětínska

Autor práce: Bc. Jaroslav Bačo

1. Obsah práce

Cíle, výzkumné otázky, hypotézy (přiměřenost cílů, geografický charakter a relevance cílů, teoretické

podložení hypotéz aj.)

Výzkumné předpoklady a cíle (rozděleny ještě na 3 výzkumné podotázky) vykazují přiměřený

charakter a jsou relevantní. Předpoklady jsou také podloženy analyzovanou literaturou.

Práce s literaturou (teoretické ukotvení práce, diskuse a kritické zhodnocení literatury aj.)

Práce je poměrně vhodně teoreticky podložena a autor cituje relevantní literaturu. Nechybí ani

kritické zhodnocení předchozích výzkumů a také navázání práce na již provedené výzkumy. Některé

práce v textu se však nevyskytují v seznamu literatury.

Metodika práce (vhodnost aplikovaných metod, kvalita a vhodnost použitých dat aj.)

V rámci představené mikroregionální analýzy představuje použití kvalitativních metod jako vhodné.

Autorovi se podařilo v mnoha případech díky hloubkovým rozhovorům získat nové informace a tím

také posunout výzkum v tomto tématu.

Analytická část práce (správnost a interpretace výsledků, detailnost, struktura a provázanost analýzy)

Poměrně kvalitní a detailní. Chybí částečně větší důraz na mikroregionální charakter analýz.

Závěry práce (odpovědi na výzkumné otázky, zasazení závěrů do širšího kontextu výzkumu aj.)

Nerozumím celkovému závěru, že předpoklad práce nebyl potvrzen (s. 79), když všechny 3

výzkumné podotázky byly potvrzeny. Prosím o vysvětlení.

2. Formální náležitosti práce (zatrhněte Vaši volbu)

Formální úprava: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Stylistická úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Citační úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Komentář (vč. kvality grafiky, (ne)přiměřenosti délky práce aj.)
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3. Souhrn

Celkové zhodnocení práce (vč. přístupu studenta, přínosů práce, provázanosti teoretické a analytické

části aj.)

Dosavadní výzkum česko-německé reliktní hranice se převážně zaměřoval na kvalitativní analýzy

statistických dat religiozity a sakrální krajiny. Autorovi se podařilo díky kvalitativnímu výzkumu

posunout poznání vnitřních procesů v rámci analýzy Manětínsko-nečtinského mikroregionu.

Předloženou práci doporučuji / nedoporučuji k obhajobě. (zatrhněte Vaši volbu)

Otázky k obhajobě

V jakých aspektech kromě religiozity a sakrální krajiny lze v dnešní Česku nalézt reliktní

(fantomovou) hranici?

Datum: 11. 9. 2020

Autor posudku: doc. RNDr. Tomáš Havlíček, Ph.D.

Podpis: